
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 

 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII  MOLDOVA  

 
   

   
Nr. 18-23-2901 Chișinău          21 martie 2022 

 

Casa Guvernului, 
MD-2033, Chişinău, 
Republica Moldova  

 
Telefon: 
+ 373 22 250 104 

 
Fax: 
+ 373 22 242696 

 

 

 Avizare:  Ministerul Finanţelor 
Ministerul Economiei 
Casa Naţională de Asigurări Sociale 
 

Expertizare: Ministerul Justiției 
Centrul Național Anticorupție 
 

Copie: Ministerul Muncii și Protecției Sociale 
 
În conformitate cu pct. 179 și 233 din Regulamentului Guvernului, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 610/2018, se remite spre avizare/expertiză proiectul de 
hotărâre cu privire la indexarea și majorarea prestaţiilor sociale (număr unic 
211/MMPS/2022), autor – Ministerul Muncii și Protecției Sociale (persoană 
responsabilă – Tatiana Casapu, tel.: 069187648, e-mail: 
tatiana.casapu@social.gov.md).                  

 
Termen-limită de prezentare a avizelor/expertizelor:  1 zi lucrătoare. 
Avizele/expertizele vor fi semnate electronic și expediate Ministerului Muncii și 

Protecției Sociale (secretariat@social.gov.md)  și, în copie, Cancelariei de Stat 
(cancelaria@gov.md), făcându-se trimitere la numărul unic. 

 
Materialele se anexează.  
 
 
Secretar general  
adjunct al Guvernului              /semnat electronic/         Roman CAZAN 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ex:Eugenia Carțîn 
Tel.: 250 433 

mailto:tatiana.casapu@social.gov.md
mailto:secretariat@social.gov.md
mailto:cancelaria@gov.md


 
 

Proiect 
 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

HOTĂRÂRE Nr. ___  
din __________ 2022 

 
cu privire la indexarea și majorarea  

prestaţiilor sociale  
 
În temeiul art. 12, 13 și 131 din Legea nr. 156/1998 privind sistemul public de 

pensii (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 42-44, art. 
247), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

1. Având în vedere rata inflației la sfârșitul anului precedent, exprimată prin 
creșterea prețurilor de consum în luna decembrie a anului respectiv față de aceeași 
lună a anului premărgător, la 1 aprilie 2022 se indexează cu coeficientul indexării 
13,94%: 

1) toate pensiile stabilite/reexaminate în temeiul Legii privind sistemul public 
de pensii nr. 156/1998; 

2) pensiile pentru vechime în muncă stabilite în temeiul Legii cu privire la 
asigurarea cu pensii de stat în Republica Moldova nr. 437/1990 și Hotărârii 
Guvernului cu privire la pensiile pentru vechime în muncă a cadrelor din domeniul 
învățământului și ocrotirii sănătății nr. 865/1992, care se achită din mijloacele 
bugetului asigurărilor sociale de stat; 

3) pensiile funcționarilor publici stabilite în temeiul Legii serviciului public nr. 
443/1995; 

4) pensiile colaboratorilor vamali stabilite în temeiul Legii serviciului în 
organele vamale nr. 1150/2000; 

5) plățile periodice capitalizate stabilite în temeiul Legii cu privire la 
capitalizarea plăților periodice nr. 123/1998; 

a) plățile lunare capitalizate beneficiarilor care, în urma unui accident de 
muncă, au suferit o traumă ori au contractat o boală profesională din vina 
întreprinderii, fără succesiune de drept, lichidate ulterior; 

b) plățile lunare capitalizate beneficiarilor care, în urma unui accident de 
muncă, au suferit o traumă ori au contractat o boală profesională din vina 
întreprinderii lichidate ulterior; 

6) indemnizațiile de dizabilitate stabilite în temeiul Legii asigurării pentru 
accidente de muncă și boli profesionale nr. 756/1999; 

7) pensiile stabilite în temeiul Legii privind protecția socială a cetățenilor care 
au avut de suferit de pe urma catastrofei de la Cernobîl nr. 909/1992; 



8) compensația bănească lunară în schimbul asigurării cu produse alimentare și 
suplimente alimentare care contribuie la eliminarea din organism a radionuclizilor 
pentru persoanele participante la lichidarea consecințelor catastrofei de la Cernobîl și 
la experiențele nucleare, avariile cu radiație ionizantă și a consecințelor lor la 
obiectivele atomice civile sau militare, stabilită în temeiul Legii privind protecția 
socială a cetățenilor care au avut de suferit de pe urma catastrofei de la Cernobîl nr. 
909/1992. De la 1 aprilie 2022, această compensație bănească se stabilește în cuantum 
indexat; 

9) pensiile stabilite în temeiul Legii asigurării cu pensii a militarilor și a 
persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne și din 
cadrul Inspectoratului General de Carabinieri nr. 1544/1993. De la 1aprilie 2022, 
pensiile minime stabilite în temeiul legii nominalizate se determină în cuantum 
indexat; 

10) indemnizațiile urmașilor personalului medical decedat ca urmare a 
desfășurării activității medicale în lupta cu COVID-19 stabilite în temeiul Legii nr. 
127/2020; 

11) pensiile stabilite în temeiul Legii cu privire la statutul judecătorului nr. 
544/1995. 

2. De la 01 aprilie 2022 cuantumul pensiei minime pentru limită de vârstă 
constituie 2278,80 lei. 

3. De la 01 aprilie 2022 cuantumul pensiei minime de dizabilitate constituie: 
1) în cazul unei dizabilități severe –1709,10 lei; 
2) în cazul unei dizabilități accentuate – 1595,16 lei; 
3) în cazul unei dizabilități medii – 1139,40 lei. 
4. Cuantumul pensiilor calculat în conformitate cu prevederile Legii nr. 

156/1998 privind sistemul public de pensii, se majorează la 1 aprilie 2022 în sumă 
fixă de 171,71 lei. 

5. În cazul în care cuantumul pensiei calculat conform legii este mai mic decât 
cuantumul pensiei minime pentru categoria respectivă, diferența dintre aceste 
cuantumuri, sub forma unui supliment de solidaritate, se acoperă din mijloacele 
bugetului de stat. Suplimentul de solidaritate reprezintă o componentă a pensiei care 
nu se indexează. Cuantumul acestuia variază anual în funcție de indexarea și 
majorarea pensiei calculate și de evoluția pensiei minime. 

6. Cheltuielile ce țin de executarea prevederilor pct. 1 subpct. 1), 3), 4) și 11) 
pentru partea de pensie achitată din mijloacele bugetului asigurărilor sociale de stat, 
subpct. 2), subpct. 5) lit. b) și subpct. 6) vor fi acoperite din mijloacele bugetului 
asigurărilor sociale de stat, iar ale pct. 1 subpct. 1), 3), 4) și subpct. 11), pentru partea 
de pensie achitată din mijloacele bugetului de stat, subpct. 5) lit. a), subpct. 7)-10) din 
mijloacele bugetului de stat.  

7. Cheltuielile ce țin de executarea prevederilor pct. 4 vor fi acoperite din 
mijloacele bugetului asigurărilor sociale de stat. 



8. Prin derogare de la articolul 13 din Legea nr.156/1998 privind sistemul 
public de pensii în cazul indexării din aprilie 2022 coeficientul de indexare se va 
aplica doar acelei părți din pensie care nu depășește salariul mediu lunar pe economie 
prognozat pentru anul 2022, care constituie 9900 lei. 

9. Prezenta hotărâre intră în vigoare la 1 aprilie 2022. 
 
 
             PRIM-MINISTRU                             Natalia GAVRILIȚA 
 

Contrasemnează: 
 

Ministrul muncii 
și protecției sociale                                                    Marcel SPATARI 
 
Ministrul finanțelor                                                 Dumitru BUDIANSCHI 
 



Notă informativă 

la proiectul Hotărârii de Guvern cu privire la indexarea și majorarea  

prestaţiilor sociale 

 

Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Proiectul Hotărârii de Guvern cu privire la indexarea și majorarea prestaţiilor sociale a fost 

elaborat de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale. 

Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile 

urmărite Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Proiectul Hotărârii de Guvern a fost elaborat în temeiul art. 12, 13 și 131 din Legea nr. 

156/1998 privind sistemul public de pensii. Or, art. 13 din legea menționată supra prevede 

că pensiile se indexează anual la 1 aprilie. Coeficientul de indexare constituie rata inflației 

la sfârșitul anului precedent, exprimată drept creștere a prețurilor de consum în luna 

decembrie a acelui an față de aceeași lună a anului precedent. Coeficientul de indexare 

se stabilește de către Guvern. 

Respectiv, proiectul în cauză propune indexarea, la 1 aprilie curent, a prestațiilor de 

asigurări sociale și a unor prestații sociale de stat cu 13,94%, reieșind din rata inflației la 

sfârșitul anului precedent, exprimată drept creștere a prețurilor de consum în luna 

decembrie a acelui an față de aceeași lună a anului precedent. 

Menţionăm, că conform datelor prezentate de Biroul Național de Statistică rata anuală a 

inflației pentru anul 2021 (cumulativ, de la începutul anului, decembrie 2021 față de 

decembrie 2020) a constituit 13,94%. 

Scopul indexării anuale este reactualizarea periodică a mărimii pensiilor de asigurări sociale 

de stat, care este specifică prin caracterul său anual, permanent şi obligatoriu. Indexării sînt 

supuse toate categoriile de pensii, indiferent de tipul acestora. 

Totodată, subliniem că prin derogare de la articolul 13 al Legii nr.156/1998 privind 

sistemul public de pensii în cazul indexării din 1 aprilie 2022 coeficientul de indexare se 

va aplica doar părții pensiei care nu depășește salariul mediu lunar pe economie prognozat 

pentru anul 2022. 

De asemenea, de la 1 aprilie 2022 cuantumul pensiei minime pentru limită de vârstă va 

constitui 2278,80 lei. Or, conform alin. (1), art. 12 din Legea nr. 156/1998 privind sistemul 

public de pensii, cuantumul pensiei minime pentru limită de vârstă se stabilește anual de 

către Guvern și este cel puțin egal cu cuantumul pentru anul precedent indexat în condițiile 

art. 13 alin. (2) al legii menționate. 

În cazul în care cuantumul pensiei calculat conform legii este mai mic decât cuantumul 

pensiei minime pentru categoria respectivă, diferența dintre aceste cuantumuri, sub forma 

unui supliment de solidaritate, se acoperă din mijloacele bugetului de stat. 

Complementar, precizăm că art. 131 din Legea nr. 156/1998 prevede că cuantumul pensiilor 

calculat în conformitate cu legea menționată supra se majorează anual la 1 aprilie în sumă 

fixă. Suma fixă se determină prin multiplicarea cuantumului pensiei medii cu 50% din 

creșterea produsului intern brut pentru anul precedent, exprimat în prețuri comparabile. 

Suma fixă se stabilește de către Guvern. 



Respectiv, proiectul în cauză propune majorarea, la 1 aprilie curent, a cuantumului pensiilor 

calculat în conformitate cu Legea nr. 156/1998 privind sistemul public de pensii în sumă 

fixă de 171,71 lei, având în vedere multiplicarea cuantumului pensiei medii cu 50% din 

creșterea produsului intern brut pentru anul 2021. 

Menţionăm, că conform datelor prezentate de Biroul Național de Statistică, Produsul Intern 

Brut în anul 2021 s-a majorat în termeni reali cu 13,9 % față de anul 2020. 

Totodată, conform datelor prezentate de către Casa Națională de Asigurări Sociale, 

cuantumul pensiei medii în anul 2021, calculat în conformitate cu prevederile Legii nr. 

156/1998 privind sistemul public de pensii, constituie 2470,64 lei. 

Complementar, menționăm că scopul majorării anuale a pensiilor este de a spori măsurile 

de protecție socială a pensionarilor cu pensii mici. 

Cheltuielile pentru majorarea pensiilor sunt achitate din mijloacele bugetului asigurărilor 

sociale de stat. 

Fundamentarea economico-financiară 

Cheltuielile necesare pentru indexarea prestaţiilor sociale cu coeficientul 13,94% 

constituie 2143387,1 mii lei. 

Cheltuielile necesare pentru majorarea cuantumului pensiilor calculat în conformitate cu 

Legea nr. 156/1998 privind sistemul public de pensii în sumă fixă de171,71 lei constituie 

1015123,0 mii lei. 

Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Aprobarea proiectului respectiv de hotărâre de Guvern nu implică operarea anumitor 

modificări și completări în actele normative în vigoare din domeniu. 

Avizarea și consultarea publică a proiectului 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparenţa în procesul 

decizional, proiectul hotarârii de Guvern a fost plasat pe pagina web oficială a Ministerului 

Muncii și Protecției Sociale www.social.gov.md, directoriul „Transparența decizională”, 

secțiunea „Proiecte supuse consultărilor publice”.  

Constatările expertizei anticorupție 

 

Constatările expertizei juridice 

 

 

 

 

 

Ministru                                                                                            Marcel SPATARI  



 
 

 

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

MINISTRY OF LABOR AND SOCIAL PROTECTION OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

str. Vasile Alecsandri 2, MD-2009, mun. Chişinău 

Tel. +373 22 268 883, +373 22 268 816;  e-mail: secretariat@social.gov.md  web: https://social.gov.md 

 
 

__21.03.2022__ nr. ____12/944______ 

 

 

Cancelaria de Stat 

 

 

 

CERERE 

privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat a proiectelor de acte 

ale Guvernului 

 

Nr. 

crt. 
Criterii de înregistrare Nota autorului 

1. Tipul și denumirea proiectului 

 

Proiectul hotărârii de Guvern cu privire 

la indexarea și majorarea prestațiilor 

sociale  

2. Autoritatea care a elaborat proiectul 

 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale. 

3. Justificarea depunerii cererii  Proiectul hotărârii de Guvern a fost 

elaborat în vederea indexării și majorării 

prestațiilor sociale , începând cu 1 aprilie 

2022. 

4. Lista autorităților și instituțiilor a 

căror avizare este necesară 

 

- Ministerul Finanţelor; 

- Ministerul Economiei; 

- Casa Naţională de Asigurări Sociale; 

- Ministerul Justiției; 

- Centrul Național Anticorupție. 

5. Termenul-limită pentru depunerea 

avizelor/expertizelor 

În termen de 1  zi. 

6. Numele, prenumele, funcția și datele 

de contact  ale persoanei 

responsabile de promovarea 

proiectului. 

Tatiana Casapu, șef direcție politici de 

asigurări sociale, tel.: 069187648, email: 

tatiana.casapu@social.gov.md. 

A 

mailto:secretariat@social.gov.md
https://social.gov.md/


7. Anexe  - proiectul hotărârii de Guvern cu privire 

la indexarea și majorarea prestațiilor 

sociale. 

- Nota Informativă la proiectul Hotărârii 

de Guvern. 

8. Data și ora depunerii cererii 

 

 

9. Ministru 

Marcel SPATARI 

 

 

 

 

 

 

 


	211 MMPS 2022
	hg
	ni
	cereeee

		2022-03-21T13:41:28+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




